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Összeül a képviselőház.
A képviselőim már néhány nap 

múlva összeül s a képviselők úgy men
nek munkájuk elé, mint ahogyan a régi 
adoma hőse a bírósághoz esküdni ment. 
Hogy mire fog esküdni ? Arra, ami ta
lálkozik. A képviselők is tudják, hogy 
majd csak találkozik valami, ami mellé 
szegődniük, amit elfogadniok s aminek 
az ellenzőit lehurrogniok kell. Összeül
nek, a többit pedig rábízzák a kor
mányra.

Az ő gazdájukra, a kormányra, amely 
mindenható s amely mégis gyönge. 
Amely olyan erős, hogy mindenre vál
lalkozik s olyan gyönge, hogy minden 
vállalkozását a kritikától félti. Ha a tör
vényalkotás csakis abból állana, hogy 
a tör vény javaslatokat a képviselőház elé 
kell terjeszteni s vele el kell fogadtatni: 
a kormány sohasem mutatkoznék gyön
gének és sohasem nyilvánítaná félelmét. 
Mert a képviselőház a kormány javas
latait, amelyekhez más nem szólalt hozzá, 
hamarosan regisztrálja. Mohón elfogadja 
őket. De a törvényjavaslatokról tudo
mást vesz a közvélemény is, észreveszik 
őket az érdekelt és a hozzáértő körök 
is s ennek a tudomásvételnek folytán 
akárhányszor megmozdul a nemzet lel-

TAF.CA.

denevér a kapun.
A »B a j a i H i rI a p< eredeti tárcája.

Irta: Kanizsai Ferenc.

A falon ketyegő ingaóra éjfélután három
negyed egyet mutatott. Mivel azonban az órát 

idő tekintetében — ők hitelesnek nem 
tartják (roppant szigorúak a szabályaik) és a 
csillagok állása szerint kell igazodniok, Chrisip- 
pos fölnézett a Göncölszekérre. Megtehette 
könnyen és természetesen, mert átlátott a 
menyezeten, át a háztetőn, át a felhősátoron. 
Egész úgy, mint ahogyan mink — akik még 
nem haltunk meg — átlátunk az üvegen. 
Chrisippos, a két kisértet közt a fiatalabb és 
alsóbbrendű, a Göncölszekér állását a sark
csillaghoz mérte és érthető, bár egy csöppet 
sem hallható nyelven szólt a társához :

Repül az idő. A Mester türelmetlen. 
Nemsokára kukorékol a kakas. Vissza kell 
térnünk és attól félek, eredmény nélkül

Pedig csak ez a három napunk van. Ez 
ma a harmadik nap Holnap már megvédi őt 
Szent János; ilyen erősembert még nem lát 
tam. Csupa genny az agyhárlyája és gondol
kodni tud, imádkozni tud. Én megmondtam a 

kiismerete is. Az, amely az Ígéreteket 
számontartja s a reménységeket s a 
csalódásokat egymással összeméri

A kormány jól tudja, hogy ez a köz
vélemény, ez az emlékezés nagy hata
lom. Még akkor is az, ha apátiába me
rült nek látszik Még akkor is, ha a szer
telen csalódás meglepetésétől elkábultan, 
mindenbe beletörődni látszik Mert a 
kormány, az uj rendszernek vezére és 
lelke, emlékszik rá, hogy még csak teg
nap az ugyancsak apátiába merült nem 
zeti lelkiismeret egyszeriben elsöpörte 

| az uralkodó rendszert. A kormány tehát 
óvakodik tőle, hogy a közvéleménynek 
a törvényalkotásban részt juttasson.

A kormány gondosan óvakodik tőle, 
hogy a közvéleménynek módot adjon 
rá, hogy a törvényülkotáshoz hozzászól
hasson Olyan törvényalkotások, amelyek 
a nemzet életbevágó érdekeit érintik, 
amelyek a polgári jogok, szabadságok 
és kötelességek körét újból szabályoz
zák, gondosan elvonatnak a közvélemény 
kritikájától. A kormány a legnevezete 
sebb törvényjavaslatokkal hamarosan 
ráront a képviselőházra és keresztülhaj
szolja őket. Az uj törvények jórésze az 

I uj törvényalkotás csodabogarai. Az élet 
| lépten-nyomon megbotlik bennük. Leg- 
• szükségesebb reformokat legrosszabb 
törvények, amelyek megvalósítani látsza-

Mesternek, hogy a Szent János-utca nehéz 
egy utca

• Más baj lehet itten , elmélkedett 
Chrisippos valami igézet. Körüljártad a 
házat ?

Igen.
Nem láttál semmit?

- Gáspár, Menyhért, Boldizsár neve, kré
tával az ajtófélfákon. Szentelt barka . . .

— Eh . . . Egyebet nem ?
— Nem.

Az orvos milyen ?
— Az orvos sokat tud. De a betegség 

nagyobb, mint a tudomány. Régen meg kel
lett volna halnia. Nézd csak

E szavak után a kisértet a szeméből egy 
holdsugárszerü nyilat röpített a beteg agyve
lejébe htóztató ülvöltés hallatszott. A beteg 
férfi üvöltött, mint akit elevenen nyúznak.

Anna I Anna! ordított a beteg és 
szemei az iszonyattól majdnem szétrobbanlak. 

A két hullaszaga kisértet, fehér lepelben, 
egy lépéssel közeledett az ágyhoz

— Anna! Anna!
A feleségét hívja, de ezen segíthetünk 

mondta egykedvűen Chrisippos, mint aki 
már megszokta ezeket a jeleneteket. Két csont
karját kitárva, leplével szárnyaló mozgást vég
zett, amitől kialudt a lámpa és a ház lakói 
megdermedtek, mint a tetszhalottak. Kékes 

j nak őket, hossza időre megakasztanak 
A törvényeket hol a hiú dilettantizmus, 
hol a merev bürokratizmus fogalmazza 

I és a törvényhozói tudatlanság, vagy 
szolgaleiküség elfogadja, tízek még az 
ártatlanabb fajtájú törvényszörnyek De 
veszedelmesebbek azok, amelyeket az 
elvfeladás, fogadalmak és programmok 
romjain gázolva fogamzott meg az elv- 
telenség és a szereplést-féltés vaktában 
elfogadott, Ezek is a közvélemény kri
tikája nélkül száguldottak végig a tör
vényhozás gépezetén.

Annak a hites kormányzati virtuozi
tásnak és szégyenletes kormányzati gyön- 
geségnek valóságos remeklése az a mes
terkedés, amelyet a választói reform 
dolgában mivel. Egy-egy sejtelmes hirt 

j küld róla világgá s aztán hamarosan le
cáfolja. De a reform kereteiről, irányá
ról, a reform mivoltáról a közvéleményt 

j nem értesíti Egyenesen eltitkolja azt, 
amit a reform dolgában miyelni készül. 
Pedig ez a reform nem valamely idő- 

' közben felmerült kérdésnek elintézése, 
ezt a reformot egy minden izében föl- 

■ dúlt nemzet fanatikus akarata párán- 
i csolta rá a kormányra és az uj rend

szerre Kormány és rendszer csakis úgy 
vált lehetővé, hogy azt a reformot vál
lalta. Ez a kérdés kormányrendszereket 

I alkotó és történelmi, nagy, hatalmi el-

fény áradt szerte és a nő, az Anna nevezetű, 
az ágyhoz tolt kanapén édesdeden szunnyadt 
Azt álmodta, hogy a férje egészséges.

A beteg jaj már neki! — a paplan alá 
akart bújni, hogy ne lássa a két kisértetet. De 
nem volt hozzá ereje, mert a paplan mázsányi 
súlyt vett föl.

Chrisippos nem sokat törődött azzal, hogy 
a beteg megérti a nyelvüket. Egykedvűen 
vitatkozott a társával

Igen, az igaz, az nagyon is igaz, hogy 
ez a Szent János-utca. Tudom, hogy hatvan 
évesnél fiatalabb, tizenöt évesnél idősebb leiken, 
ebben az utcában, nincs hatalmunk. Csak ezen 
a három napon ... Szent János ilyenkor alszik

A beteg, ezt hallva, őrjöngve vetett keresz
tet és fogát csikorgatva, Szent Jánoshoz fo
hászkodott.

— Még csak harminc éves vagyok. Irgal- 
inazz, Szent János! Ments meg a haláltól .

Hiába. A halál borzalmai kitárultak gondol 
kodása elé. Szörnyedve kucorgóit az ágy hátsó 
sarkában ; vacagó fogakkal, vérbeforgó szem 
mel, tajtékzó szájjal nézte az értelmébe tóduló 
megismerést. Tehát nem igaz, hogy a halál 
ezerszer rosszabb tréfa, mint az élet, mert úgy 
lelki, mint fizikai gyötrelmekkel jár, melyek 

, végtelen nagyok, pillantásról pillantásra hat ’á- 
nyozódnak Már tudja! Tehát meg kell halnia, 

| nehogy hirt vihessen az embereknek. 
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lentéteket kiengesztelő hatású, tehát 
legelsőrangu nemzeti és állami kérdés 
Ezt a kérdést, ezt a reformot úgy kezel 
ni, ahogyan ez a kormány kezelni me
részkedik, nagy és szégyenletes kor
mányzati botrány. A reformmal, amely
nek a nemzeti akarat és a királyi 
kívánság volt az előkészítője, titkolódzói, 
legalább is - jogtalanság. A közvéle 
ményt, amely a reform első igazi meg
alkotója s amely egész lelkesedésével 
szállt érte sikra, s az uj rendszer párt 
jait is az érte való sikraszáliásra kény 
szeritette, a reform megvalósításának 
előkészítéséből kizárni politikai, kor 
mányzati, alkotmányos szabálytalanság. 
Lehet, hogy fényes kormányzati furfang 
nak tartják, pedig még az sem, mert 
hiszen ez a titkolódzás a kritikát nem 
kijátsza, hanem elfogulttá teszi. Fanati
zálja, ahelyett, hogy amint akarná, elhal- 
gattatná.

A képviselőket éppenséggel nem 
izgatja az, hogy erről a reformról sem 
tudnak semmit s hogy semmi dolguk 
ról sincs sejtelmük. Ok abban, hogy 
nem kényszerítik őket kritikára, a maguk 
kisded hatalmi pozíciójuk kényelmes 
biztosítását látják Nekik nagy erejük a 
kormány gyöngesége, épp úgy, mint 
ahogy a kormánynak egyetlen ereje a 
kritika tehetetlensége. A közvéleményé, 
a számonkérő nemzeti lelkiismereté. 
Csakhogy a kritika lehetőségétől való 
elzártság is vágyakat kelt. Olyanokat, 
amelyektől az apátia s a dolgokba bele
törődés megszűnik. Az a kormányzat, 
amely a közvéleménytől retteg, ne fe
ledkezzék meg róla, hogy a közvéle
ményt ezek a vágyak is fölébreszthetik.

Nyílik a politikai sxinkör. Pereg a 
fáról a levél. Tudniillik az elvek íájáró’ pereg
nek le az utolsó elszáradt levelecskék. Szüre
tel Bécs és a nagy szüreti mulatságot kedden 
délután 5 érakor tartja meg a negyvennyolcas 
párt Kossuth Ferenc elnöklete alatt a Royal-

— Szent János, Szent János*  és boldogsá- 
gos Szűz Máriám, kicsi Jézuskám — dadogta 
kétségbeesetten mutassátok meg arcotokat 
és mosolyogjatok . . . Hagyjatok élni ! Nem 
bánom én, ha az agyhártyám időknek vége*  
iglen kínoz Mert ez a kin mégcsak földi kin, 
tehát valóságos kéj a földöntúli gyötrelmekhez 
képest! I la meghalok, akkor szenvedek igazán I 
Minden porszem, mely testemből porlik, egyen
ként és összesen fog fájni, égni, gyötrődni . . . 
Es ezt az emberek nem tudják ' Az emberek 
nem tudják, hogy a porszem fáj!

Chrisippos e közben még egyszer körüljárta 
a házat Aggódva tért vissza a betegágy mellé 
és a haldoklót ujjának egy éiintésével elaltatta, 
így szólt ezek után

— Denevér van a kapun. Itt bent a házban 
senkisem halhat meg Ki kell mennie

Nem mehet ! Csak önszántából mehet1 
és ha akarna, akkor sem bírna, olyan 

gyönge, válaszolt a másik kisértet.
MelŐtt a kakas kukorékolt volna, menniük 

kellett, vissza kellett térniük, mert ez a rend, 
mert ez a parancs. A Mester irtózatos dühvei 
fogadta Őket

Egyedül ? Nélküle ?
Nem bírtunk vele. Denevér van a kapun. 

(Maszegezte valaki.
A Mester meg gondolkozott. Csakugyan, a 

denevér kemény dió Ahová denevért szögez
nek, ott a halál nem parancsol. Nincs egyéb

klub összes termeiben. Nem szüret lesz a neve, 
hanem értekezlet, de lényegében az árva ma
gyar hegyek letárolása fog megtörténni. Kez
dődik, kezdődik . . Buzdító beszédeket mon
danak majd a mamelukhad lelkesítésére. Meg
dicsérik azokat, akik jól viselték magukat a 
szünidőben és orrot kapnak azok, akik a szá
lukat kinyitották, sőt esetleg kényelmetlenek 
voltak. Ez a programm Mert a többi, 
ami a programmon van, egy hajítófát nem ér.

Am azért majd csak tanácskoznak róla ked
den. Szomorú tanácskozás lesz ez. A függet
lenségiek megtudják, hogy mit kell megsza
vaznak ebben a szezonban, micsoda áruiá 
soknak lesz premiérje. Mindent megtudnak, 
szegénykék ; csak azt nem, hogy sokáig élnek-e. 
Már mint politikailag De ezt se Wekerle, se 
Kossuth nem tudja megmondani nekik. Ezt 
csak a cserebogártól, a sárga cserebogártól 
tudhatják meg Vagy a kakukmadártól. Vagy 
esetleg a néptől is, amely megsúghatja, hogy 
legföljebb egy év a világ! Kezdődik a szezon 

tessék sietni az élettel!
Készül ax /(/ véderőt örvény, termé

szetes, hogy a magyar kormány tudtán kívül, 
vagy legteljesebb beleegyezésével, ami a ta
pasztalatok szerint teljesen egyre megy. A 
közös hadügyminisztérium irodáiban már elké 
szült a tervezet, most már holt bizonyos tehát, 
hogy a katonai kérdések teljes egészükben a 
parlament elé kerülnek s mivel az uj véderő
törvény egyik sarkalatos pontja a létszámeme
lés, az ujoncjutalék fölemelése is holtbizonyos. 
Ebben a kérdésben tehát a további tagadás, 
vagy szemforgatás egyenlő a hazugsággal. Az 
uj véderőtörvény főbb pontjai ezek :

1 Behozzák a részleges kétévi szolgálati 
időt, csakhogy nem most.

2 Hatvanezer emberrel fölemelik az ujonc- 
jutalékot.

3. Megszorítják a katonai szolgálat alól 
való fölmentést.

4 Fölállítanak egy munkászászlóaljat.
5. A póttartaléknak jövőre had véd lesz 

a neve
6. Magyar állampolgár katonai ügyében 

a hovédclmi miniszter dönt
7. Magyar ezredek hadbíróságainál /zz 

vatalos nyelv a német, de szabad magyarul 
is tárgyalni.

8. Az egész reform költségei nyolcvan 
millió koronába kerülnek.

mód, mint rábírni a beteget, hogy a házból 
távozzék ... Ez nem lesz könnyű feladat.

És mégis sikerült.
Másnap a beteg tiszta öntudatra eszmélt. 

Nem emlékezett egy kissé sem az éjszakán 
szerzett szörnyű megismerésekre és jókedvűen 
fogadta az orvost:

— Azt hiszem, jobban vagyok.
Az orvos nem látta ilyen rózsásnak a helyzetet.

Legföljebb operáció segíthet — mondta 
bizalmasan Annának, a feleségének, aki a 
másik szobában zokogva rimánkodott tudo
mányért, csodáért, vagy bármiért

— Gondolja, orvos ur, hogy akkor meg
menekül ?

— Mindnyájan az Isten kezében vagyunk, 
— hangzott az aggodalmas válasz.

Es a nagybeteg férfit nem volt már nehéz 
rávenni, hogy a műtétbe beleegyezzék. Mivel 
annyi pénzük nem volt, hogy a mütevő pro
fesszort meghívják, a beteget a kórházba kel
lett szállítani. Szívesen engedelmeskedett.

Ekkor történt a különös dolog Amidőn a 
hordágygyal a kapu alatt átvitték, hogy föl
tennék a kint várakozó hintóba, valami pana
szos sikoltás, csikorgáshoz is hasonlatos hal
latszott valahonnét. Jelentéktelen és rövid hang 
volt; olyan, mintha a szomszédban a kerekes 
kúton vizet húztak volna és a lánc csikorgott 
volna, vagy mintha egy szeges cipőtalp siklott 
volna ineg a kövezeten ... És mégis, ez a

Szinháztervek 
zűrzavarában.

yi pécsi színkör áttelepítése. Polgár 
Károly ajánlata. Színházépítés állam- 

segélylyel.
(S. Z.) Alig egy hete, hogy a pécsiek 

élelmes színigazgatója, Kövessy Albert, 
érdekes és első szempillantásra tetszetős 
szinháztervvel kínálta meg Baja városát. 
Nekünk szánta a Pécsett be nem vált 
kiállítási színkörét, fölajánlotta tiz esz
tendőre a színtársulatát, sőt, hogy még 
szélesebbre feszüljön érdeklődésünk, rá
zendített a 69. ezred zenekisérete mel 
lett kilátásba helyezett opera-előadások 
nyitány-egyvelegére is.

Kövessy Albert görögtüzfényes színi
kerületi tervét, a részünkre halvaszüle
tett idea kipattantása után, melegen 
ajánlotta figyelmünkbe a pécsi sajtó, 
tetszészaj köszöntötte azt a másik szín
házi város részéről is, csak itt Baján 
fogadtuk tartózkodással, minden lelke 
sedés nélkül a kőszinházra irányuló régi 
akciónk rombadöntésére szánt ajánlatot, 
melyet lábatlanból pártolni, támogatni 
hajlandók nem voltunk

Úgy Ígértük, hogy visszatérünk a 
Kövessy-féle ajánlatra Alijuk hát az Ígé
retünket és foglalkozunk a tervvel még 
egyszer, utoljára, bár csak azért, hogy 
óva-intsük a közel hetekben összeülő 
szinügyi-bizottságot ennek az ajánlat
nak az elfogadásától. Zsákutcába diri
gálását, sőt egyenesen lehetetlenné téte
lét jelentené ez a terv a bajai színészet 
ügyének, melyre — bármit mutasson 
is a momentán helyzet — szebb jövő 
vár nem is olyan sokára.

Kövessy tervének beérkezte után 
kerestük-kutattuk azt a hangulatot, me
lyet az ajánlat a dönteni hivatott városi 
faktoroknál keltett és mert az általunk 
minden kommentár híján nyilvánosságra

kurtán csikorduló hang egy pillanatra rémü
lettel töltött el mindenkit. A beteg, karjával 
a kapufélfára mutatott és dadogva mondta :

— A denevér szólalt meg.
Magyarázták neki, hogy ez lehetetlen, hiszen 

a denevér régen nem él. Hetek előtt szegezte 
oda valami szolgáló.

Nem akarok a kórházba menni! Ez a 
holt denevér nem engedi I

Azt hitték, hogy lázában félrebeszél. De ki 
is hallgatna egy lázban égő beteg sejtelmeire? 
Mik azok a tudomány megállapításai mellett ?

Vitték hát a beteget. Fölfektették a műtő
asztalra és meg is halt szegény, operáció köz
ben. Ekkor ismét találkozott Chrisippossal meg 
a másik kisértettel, akinek nevét tudni nem 
lehet, és irgalom nélküli világosságban látta 
további sorsát: az örökkétartó és haladványo- 
san növekvő gyötrődést.

Ót pedig elsiratták. A fájdalom szelíd, szinte 
ábrándosán mosolygó kegyeletté másolt. A 
sírján virágok nőttek. Színes és illatos virá
gok. Senkisem tudja idelent, hogy ezek a 
virágok fájnak.

*

Nem egyéb az egész, mint egy babonás 
öregasszonynak a fecsegése. Ó igy magyarázta 
azt az ellenkezést, amelylyel egy szegény halott, 
utolsó óráiban, a operáció elől vonakodott. A 
vénasszony arról is nevezetes, hogy kísértete
ket szokott látni. 
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hozott pályaterv eléggé tetszetősnek 
mutatkozott, csakkamar kialakult az a 
nézet, hogy az ajánlatot tárgyalás alap
jául el kell fogadni, sőt, ha megbízható 
a hirfoi fásunk, bizottságot is terveztek 
küldeni a pécsi színkör megtekintésére

Ámd • — drága lévén a városi pénz, 
sőt kevés - voltunk bátrak önköltsé
gen, egyetlen egyszerű levél árán, pécsi 
objektív és szakértő-szemmel tekintetni 
meg a kiérdemesült kiállítási színkört 
és mert a beérkezett jelentés távolról 
bem lödi igényeinket, kénytelenek va
gyunk Kövessy terve és a pécs —baja 

nagykanizsai szinikerület megalkotása 
ellen a leghatározottabban állást foglalni. 

Minden külső és belső csin és 
slilszeriiség nélkül való, tágas, nyílt 
aréna a pécsi kiállítási színkör ezt 
írja a megkérdezett komoly hírforrás 

melyben csak forró nyár évadjára 
lehet hajlékot teremteni a könnyű, sőt 
legkönnyelmübb cabaret-muzsának. Vá
ros, mely komoly otthont akar nyújtani 
Tháliának, ilyen színkörrel be nem ér
heti, hol egyébként is tartózkodni csak 
teljes szélcsendben lehet és úgy, ha a 
szomszédos telkeket állandóan pormen- 
tesitik

—• Páholy — az nincsen a kiállítási 
színkörben, hacsak az elkülönített asz
talok számára föntartott és elkerített 
területet nem tekinti annak a fantázia 
Mert a nézőtér soiréek tartására is 
kiválóan alkalmas és habár a kiállítás 
vegyes közönsége meg is találta a 
nyári társulat működésében a maga 
efemer értékű kellemes szórakozását, 
magasabb színjátszást az ilyen arénában, 
ilyen színpadon produkálni nem lehet 

összegezve az összegezendőket: Kö
vessy Albert színigazgató áttelepítési 
tervét el nem fogadhatjuk

Kövessy egyébként Szombathelyre is 
szállott időközben ajánlatával. Őszintén 
kívánjuk, hogy oda több szerencsével 
szálljon.

♦* *
A hét végefelé, miután a pécsi aréna 

áttelepítési tervét annak rendje és módja 
szerint elparentáltuk, uj ajánlat — épen 
csak megemlítésre érdemes ajánlkozás 
— érkezett a polgármesterhez. Hivata
los akta nincsen róla, de az ajánlat 
valójában megtörtént. Polgár Károly, 
a délvidéki szinkerület igazgatója sze
retne legújabban nyári arénát építeni 
Bajának.

Szép tőle.
** *

Az unos-untalan fölburjánzó színház
terveknek ebben a zűrzavarában vége
zetül érdekes, sőt érdekfeszitő hír érke
zik el hozzánk a hét szombatján.

Pápa rendezett tanácsú város 60.000 
koronát kapott a kultuszkormánytól szín 
házépítés céljaira. Ismerős szám ez 
nekünk, mintha ígéret alakjában ott 
kísértett volna nemrég ugyanez az ősz 
szeg a bajai közgyűlés termében Bs 
mintha nekünk is színházépítés céljaira 
ígértek volna 60.000 korona államsegélyt. 
Annyira gyanús a szemünkben a pápaiak 
60000 koronája, hogy egészen komoly 
kérdéssel szeretnénk fordulni az illetékes 
minisztériumhoz: nincsen-e tévedés a 
dologban és nem küldötték-e elnézésből 
a Bajának szánt 60.000 koronát a 

pápai színház céljaira? Vagy ha nem 
téves a pápai expedíció, úgy újból és 
illő tisztelettel kérdjük: mi lesz hát vaj 
jón a Bajának igéit 60.000 koronával? 
Mikor kerül a sor reánk, kik immár öt 
kisebb városnak pár hónapon belül 
juttatott szinházépitési államsegélyéről 
túriunk ?

\ árjuk az illetékes helyről jövő választ 
és várjuk főleg a megígért államsegélyt, 
mert csak ezzel válthatjuk valóra szín 
házépítési tervünket.

hí n zz z-r.
vA Bajai Jyölcsönfis Ssgélyző 

Cgylaf 40 éves jubileuma.
Az elmúlt hét szombatján ünnepelni 

jött össze a bajai társadalom minden 
rétege. Megülni egy évfordulót, negyven 
esztendő tisztes és áldásos munkásságá
nak jubileumát, melyet a Hajai Kölcsö
nös Segdlyzó' Egylet ért el, ez a kölcsö
nös támogatás elvének jegyében annyi 
humánus ténykedésre visszatekintő bajai 
pénzintézet. Igen, minden társadalmi 
osztály olvadt egybe valóban impozáns 
harmóniában a szombatesti jubiláns ban
ketten, amiként az egyesület nyolc luszt- 
rumon keresztül mindenkor az egész 
bajai társadalmat egyesítette a keres
kedő, az iparos, és a szegényebb nép
osztály anyagi fölsegitésének nemes 
munkájára.

Városi hatóság, lokális közéletünk 
vezető férfiai, az összes testvérintézetek 
képviselői, kereskedelmi és gazdasági 

; életünk igen sok faktora és számos 
! egyleti tag vett részt a banketten, kik 
! megannyian tüntető rokonszenvvel, lel

kes pohárköszöntőkben ünnepelték a 
jubiláló pénzintézetet és azt az agilis, 
vállvetett munkával működő tisztikart, 
melynek méltán irható javára az egye
sület föllendülése és a biztató jövő.

A pohárköszöntők sorát Sc/w#/’/ Emil, az 
intézet buzgó és lelkes igazgatója nyitotta meg, 
ki figyelemreméltó toasztjában a vendégekre 

I ürítette poharát, majd Czérnay Imre, igazga 
tótanácsi tag és az ipartestület elnöke dr 

I Arribrozovics Lajos főispánt éltette, aki viszont 
ismert eloquenciájával az egylet vezetőségére 

I és felvirágzására emelt poharat. Dr. Monostori 
! Gyula ügyvéd dr Rajk Aladár országgyűlési 

képviselőt köszöntötte fel, ki szellemes vála
szában az intézet fáradhatatlan és ügybuzgó 

' tisztviselőjét, Sziklai Zsigmond vezértitkárt 
; éltette, ki szép szavakban köszönte meg az 
I irányában megnyilatkozott rokonszenvet. Bern 

kart Ernő takarékpénztári főkönyvelő tolmá
csolta azután a Bajai Takarékpénztárnak, vá
rosunk ezen legrégibb pénzintézetének üdvöz
letét, majd dr. I.emberger Ármin intézeti ügyész 
a városi tanács jelenvolt képviselőit, dr. Hege
dűs Aladár kir tanácsos, polgármestert, Erdélyi 
Gyula főjegyzőt és dr. bekér Lőrinc I. aljegy
zőt éltette, végül Erdélyt Gyula főjegyző és 
Erdős Jakab polg isk. igazgató az egylet ve
zetőségére és tiszti karára ürítették poharukat.

A kitünően felszolgált lakomáért a legna
gyobb elismerés illeti a .Nemzeti-szálloda*  
derék vezetőjét, Deutseh Mátyást.

*
* *

A jubiláris ünnepély lezajlott és az 
egylet immár ismét folytatja szorgos és 
áldásos munkásságát. Egész munkabírá
sát szenteli az egylet fölvirágoztatásá- 
nak a jubiláris esztendő lelkes és buzgó 
tisztikara, élén Somogyi Emil vezérigaz
gatóval és Sziklai Zsigmond vezértit

kárral és az intézet önzetlenül fáradozó 
igazgatótanácsával, kiknek egyesült tevé
kenységében rejlik a 40 esztendős egye 
sülét erőssége és remény teljes jövője.

Ad multos, ad plurimos annos !
Városi közügyek. Múlt szombaton dél 

után tartották a szeptemberi törvényhatósági 
közgyűlést, a már közölt programmhoz híven 
. Irnbrozoi ii s Lajos dr. főispán elnökölt a köz 
gyűlésen, melynek legfontosabb eseménye az 
volt, hogy Mátéháza pusztán mezőgazdasági 
izeszgyár létesítését határozták el és a szesz 
kontingens szerzése céljából bizottságot válasz 
tottak. Azonkívül községi gyümölcspálinka-főző 
szervezését is kimondották és evégből szintén 
bizottságot deszignáltak. A bajai léli kikötő 
ügyében Örvendetes tudomásul szolgák a kié 
pitést ígérő miniszteri leirat, melyet a közgyű
lés egy sürgető kéréssel toldott meg, fölkérve 
a főispánt, hogy járjon közbe, hogy a vizi be
ruházási programút keretében első helyre ke 
fűljön a bajai kikötő - A 13 000 koronás 
deficittel tüntető múlt évi zárószamadás tár 
gyalása minden mozgalmasság hiján ment 
végbe. Erdélyi Gyula főjegyző közgyülésileg 
elhatározott tulkiadásokkal, a tömeges nyugdí
jazásokkal (I ?) és a be nem folyt téves bevételi 
előirányzattal indokolta a deficitet A közgyű
lés elfogadta a megokolást és elhatározta, hogy 
a hiányt a szegényház pénztárnál megtakart - 
3000 koronával pótolja, a 8(K)0 kor. hiányt 
pedig évi 2000 koronás részletekben beállítja 
1910 tői kezdve a költségvetés keretébe.

A bajai közúti vasút közigazgatási 
bejárása. A város területén tervbe vett köz
úti vasút közigazgatási bejárása í. hó 22 én 
lesz a városi székház kis tanácstermében A 
város részéről, a közgyűlési határozat szerint, 
dr. Hegedűs A'adár kir tanácsos, polgármes
ter, Rause henberger Ferenc tiszti mérnök, Hes- 
ser Gyula, dr. Valentin Emil és Drescher 
Gyula törvényhatósági bizottsági tagok vesz
nek részt a keddi közigazgatási aktuson.

Pápai jubileum. Vettük a következő 
értesítést: Dicsőségesen uralkodó X. Piuspa/ui 
50 éves papi jubileuma alkalmával ma, vasár
nap délelőtt 9 órakor ünnepélyes istentisztelet 
lesz a bajai r k. plébániai és a szt. íerenc- 
rendi templomokban. Tegnap, szombaton este 
harangzúgás hirdette a mai ünnep jelentőségét.

Színházi szezon kezdete. Szabó Fe
renc, az. őszi szezonra megválasztott uj szín
igazgató — hír szerint — október első nap
jaiban vonul be hozzánk társulatával. A Szabó 
féle színtársulat most Nagykőrösön játszik, 
mint halljuk megelégedésre. Az őszi szezon 
6 7 hetesnek Ígérkezik és a közönség bizo
nyára szívesen támogatja majd az uj színigaz
gatót, ha friss és változatos műsorral, meg 
nívós előadásokkal állít be hozzánk. A ma
gunk rászéről is, kritikai rovatunkban ép oly 
szívesen állunk szolgálatába a társulat érdemei 
méltatásának, mint amilyen erővel sújtottuk a 
közelmúltban a gyönge ensemblekat és az unos- 
untalan jó-rossz reprizekből összetákolt játék
rendet.

-- Népkonyha megnyitás. A bajai jóté- 
konycélu leányegyesület hétfőn, f. hó 21 én 
d. e. 11 és fél órakor nyitja meg ünnepélye
sen népkonyháját az • Izr. Aggok Házában.*

— Esküvő. János, a Schön Antal
és Géza bajai cég beltagja, f. hó 17-én ve
zette oltárhoz lleidinger Irént, Weidingvr 
Gyula tekintélyes helybeli kereskedő leányát.

— Egyházmegyei hírek. A kalocsai ér
seki hatóság Tamás Ferenc szakmári admi
nisztrátort kápláni minőségben Adára, Böde 
Józsefet Aradról Temerinbe, Kuezka Pétert 
Nagybaracskáról Bajára. Lenzsér Pétert Te- 
merinből Nagybaracskára, Mészáros Bélát 
Szabadkáról Zomborba helyezte át.

Uj bajai állampolgár. Perget- Vince 
helybeli fényképész hétfőn délelőtt tette le az. 
állampolgári esküt dr. Hegedűs Alá Jár pol
gármester kezébe. Perger külföldi származású, 
de évek óla lakik már Baján és magyar ér
zületének szép bizonyságát adta épen magyar 
állampolgátrá avatásának napján, amikor 50 
koronát adományozott a bajai 48-as honvédek 
segélyegyletének.
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— Uj személydijszabás a baja zombori 
vonalon. A m. kir államvasutak igazgatósa 
gától nyert értesülés szerint a Baja—Zombor 
Újvidéki és Hegyesfeketehegy palánkai li é. 
vasutaknak >Déldunavidéki h. é. vasút*  cim 
alatt történt egyesülése folytán, ezen vasúton 
november hó 1 én uj személydíjszabás lép életbe. 
Az uj személydijszabás, mellyel a menetdijak 
részben felemeltetnek, részben leszálliltatnak, a 
magyar királyi államvasutak díjszabás elárusító 
irodájában (Budapest, Csengery-utca 33. sz.) 
20 fillérért kapható

Missiók. A ősz folyamán 3 domonkos
rendi atya szent missiót tart Nemesmiliticsen, 
Zomborban, Csonoplán, Bajmokon, Szondon, 
Vajszkán és Hódságon. A jézustársasági atyák 
a bajai járásbeli IJáródnak, Monostornak és 
Sajkáslaknak is helyeztek kilátásba szent 
missiót.

Vidéki zsurnalisztika. A Z-mborban 
27 év óta megjelenő Zombor íldéhs' c. 
politikai lap főszerkesztőségét Jankovieh La
jos fővárosi jeles tollú hírlapíró vette át. Jan- 
kovich programmjában a 67-es alapon álló 
alkotmánypárti politikát vallja.

— Hytnen. Zadász Pál helybeli építész
mérnök ma, vasárnap délelőtt 11 órakor tartja 
esküvőjét a szabadkai izr. templomban Szilasi 
Margittal, Szilasi Fülöp dr. szabadkai ügyvéd 
leányával.

Egy tragédia utolsó fölvonása. Hat 
héttel ezelőtt őszinte megdöbbenés szállott a 
szivekbe annak a szomorú hitnek az érkez- 
tére, hogy Horváth Irén és Glaser Anna, két 
urileány a Duna hullámaiban lelte halálát. A 
szerencsétlenül járt fiatal teremtések egyikét, 
a természet rendje szerint, harmadnapra föl
vetette a viz, csak Gltiser Anna holttestét lát
szottak magukba temetni a szilaj hullámok, a 
fölszinrekerülés minden reménye nélkül. Hat 
hét után, vasárnap este gyümö'csszállitó ladi 
kosok fogták ki a már erősen feloszlásnak in
dult női hullát. A szerencsétlen teremtésnek 
bajai vendéglátó rokonai, a Dely-család nyom 
bán gondjaiba fogadta a holttestet, melyet 
agnoszkálás után beszenteltek és Bécsbe szál
lították. Ott helyezték örök pihenőre Glüser 
Annát a családi sírboltban.

A daktiloszkópia Baján. A daktilosz- 
kópiának a bűnügyi nyomozásoknál való fon
tosságát ma már az összes nyomozó hatósá- . 
gok elismerik. Erre való tekintettel az igaz- I 
ságügyminiszter a belügyminiszterrel egyetér
tőén elhatározta, hogy a daktiloszkópiát ot 
szágositani fogják. Ezzel a a daktiloszkópia a 
nyomozásoknál hozzájut az őt megillető sze
rephez Az intézménynek Budapesten lesz a 
központja. Az ujjlenyomatok fölvételét ilyen 
formán az egész országban rendszeresíteni fog
ják Az igazságügy miniszternek gondja van rá, 
hogy a vidéki nyomozó hatóságok megismer
jék a daktiloszkópia lényegét. A miniszter e 
célból négv budapesti rendőrtisztviselőt bízott 
meg azzal, hogy látogassák meg a vidéki rend
őri hatóságokat és tartsanak szakszerű elő
adásokat a daktiloszkópiáról. A rendőrtisztek 
már a jövő héten megkezdik vidéki kőrútjukat, 
melynek során Bajára is eljönnek.

Önkéntesek vizsgája. Október elseje 
fontos dátum a katonaéletben. Öreg bakák 
szabadulásának időpontja ez. A gyöngyélettől 
való^szabadulás közelsége meglátszik már most 
is a katonákon Vígan vannak a legények. 
Egyedül az önkéntesek szive nem tud örülni. 
A derék >ein,;ihrig.-r Erei willig*-erek  most 
drukkolnak. A 86 ik közős gyalogezred ön
kéntesei e hó 2 f ikr és 30 ika közti napokon 
teszik le majd a tiszti vizsgát Budapesten egy 
kiküldött bizottság előtt E vizsga eredményé
től függ az. ki kapja meg közülök a tiszti 
csillagot, s kinek kell esetleg még egy évig 
hordani az egyenruhát

Az uj szabad ka bajai vonat. Híja 
és Szabadka között Pertich Kálmán és Kovács i 
János iij keskenvvágányu gazdasági vonatot 
akarnak építeni. Minthogy a tervek szerint a • 
vasút úgy Szabadkán, mint Baján a város te ' 
liiletén is átmegy, a kereskedelmi miniszter 
nyilatkozatra hívta fel a két várost Szabadka 
közgyűlése bizonyos feltételek kikötése mellett , 
tudvalevőleg hozzájárult a vasút létesítéséhez, 
Baja város legutóbbi közgyűlése is foglalkozott ■ 
a vasút engedélyezésével és elhatározta, hogy

felír a kormányhoz, hogy ismertesse az egész 
vasúti tervet, mert nyilatkozatának és vélemé
nyének megtétele előtt tudnia kell, hogy a 
tervezett vasút érinti-e a Baja város tulajdo
nát képező Mátéházát és ha igen, mely ponton ?

- Ki akar a királyhoz menni? A hiva
talos lap mai számában ezt a hirt közli 
Őfelsége Budapesten I. hó 21-tői kezde általá- 

I nos kihallgatásokat lóg adni, melyekre leendő 
előjegyzés végett naponkint délelőtt 9 órától 
délután 1 óráig lehet a kabinetirodában (kir. 
várpalota) jelentkezni.

Megálltak a héten a vonatok, 
jtol a baj ?

Kedden estefelé, néhány perccel hat óra 
után lassú zakatolással indult ki a kelebiai 
állomásról a 912. számú személyvonat, amely 
Budapestről indulva, több mint egy tucat állo
máson át minden baj nélkül jutott Szabadka 
határáig és alig indult ki erről a kis állomás
ról, a vasgép két első kereke lesiklik a vá
gányról és -megállt a 912 és a rákövetkező 
egy óra alatt a vonatok egész tömegét kény- 

! szerilette a megállásra.
Egyéb baj szerencsére nem történt. Ezt már 

itt sietünk megírni Emberben kár itt, ezúttal 
' nem esett. De kocsi se tört össze és mégis 

ki tudja mennyi bajt és mennyi kellemetlen
séget okoz ennek a 912 a kisiklása.

A kisiklott személyvonat után néhány perc- 
! cél, a Budapestről jövő gyors robogott be a 

kelebiai állomásra, de nem mehetett tovább: 
el volt zárva az útja.

Es Szabadkán a Budapestre menő gyors, a 
bródi, a szegedi, a bajai vonatok vesztegeltek, 

1 mert a kelebiai elromlott váltó elzárta az utat.
Es aznap volt az express napja. A Konstan

tinápolyból jövő keleti express is este érke
zett meg, hogy innen tovább rohanjon Buda
pesten át Párisig. De az express utasai 
elől is elzárta az utat a kelebiai váltóelromlás 
következtében kisiklott 912-es!

A vasúti szerencsétlenségek, a bajok nap- 
ról-napra szaporodnak.

1 lét napon belül öt-hat szerencsétlenség tör
tént a Máv. vonalain.

Mit jelentsenek ezek a rémesen gyakori 
szerencsétlenségek? A vasúti személyzet, egy 
szerencsétlenség hírét hallva, elveszti a fejét és 
uj meg uj szerencsétlenségnek lesz okozója ? 
Vagy el van fáradva a vasutas? Vagy kiöre
gedtek talán a mozdonyvezetők ? Vagy talán 
fiatal, hozzá nem értő gyerekemberek teljesí
tenek szolgálatot a kisebb állomásokon?

Csupa kérdés, amire itt mi nem vála
szolhatunk, de választ kell kajmia az ország 
közönségének, mert lehetetlen már a véletlent 
okozni a naponkint ismétlődő szerencsétlen
ségekért.

N y i 1 t t é r. ■)

♦) Az c rovatban közlöttekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

IRODALOM.

Az uj végrehajtási törvény és az életbeléptetést 
remidet. Ügyes és praktikus füzetben közli és 
kommentálja Dr. Dataj Sándor zombori ügy
véd a végrehajtás uj szabályait, az 1908. 41. 
törvénycikket és életbeléptetési rendeletet, a 
teljes szövegével A munka az Igazság kiadása, 
Budapest, VI. Teréz-körut 6. Legolcsóbb kia
dása a végrehajtási novellának. Ara 20 fill 
Megrendelhető Budapesten, az Igazság kiadó
hivatalában (Teréz-körut 6.) vagy Zomborban 
a szerzőnél. Ügyvédeknek és kereskedőknek 
minden más kiadásnál praktikusabb ez a köny- 
nyen áttekinthető olcsó könyv.

As uj végrehajtási törvény magyarázata. 
Irta; dr. Rado Károly. A könyvpiacon most 
jelent meg ..Az uj végrehajtási törvény magya
rázata" című, kiváló jogi tudással megirt érté
kes szakmunka. A végrehajtási törvény novel
lája a maga 31 § ával rendkívül fontos és 
egyes társadalmi osztályokat mélyen érdeklő 
változásokat idézett elő, amelyek felismerése 
és átértése közelről érdekli a kereskedőket, 
iparosokat, gyárosokat, pénzintézeteket, föld
birtokosokat, haszonbérlőket, háziurakat, hiva
talnokokat és mindazokat, akik ezekkel üzleti 
vagy hitelügyi összeköttetésekbe kerülnek.

A szerző, az újonnan teremtett helyzet kellő 
felismerésével, fősulyt helyezett arra, hogy az 
összes érdekelt körök könnyen áttekinthetően 
és világosan tudják meg, hogy a novella mi
ként intézkedik, hogy az eddigi állapottal 
szemben mi a mostani állapot, mennyiben állott 
be a végrehajtási eljárás során változás, mi 
ennek az előnye, mi a hátránya. A novella 
ilyen irányú magyarázatánál a szerző szem 
előtt tartja nemcsak az igazságügyminiszter 
javaslatának indokolását, az igazságügyi bizott
ság jelentését, hanem felhasználja a képviselő 
ház és a főrendiház tárgyalásainak adatait, mi
által világot vett a novella törvényhozási inten
ciójára és könnyed irályával érdekességet is 
kölcsönöz a különben száraz jogi tárgynak 
Dr. Rado ezen munkájával nagy szolgálatot 
teljesített a szakköröknek is, a bíróságnak, 
ügyvédeknek és bírósági végrehajtóknak, akik 
a szakszerű összeállítás mellett e műben 
mindazt megtalálják, ami a novella praktikus 
alkalmazásánál szükségesnek mutatkozik. 
Sehenk Ferenc könyvkereskedésében jelent meg, 
bolti ára 1 kor. 60 fill. és kapható minden 
könyvkereskedésben, Baján: Kollár A köny
vesboltjában.

Segédszerkesztő : SPITZER ZOLTÁN

4
miniszteri 

jóváhagyás.
1 A berlini földm. miniszter úrtól 11,20. 06. 2. A
kopenhágai belügyminiszter úrtól XII 20. 06. 3. A
hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 
IV 13. 07. 4. A berlini földm. min úrtól X 15. 07

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtószer
| van elismerve. Több külföldi polgári és kato

nai hatóságok elismerése.

1 adag patkány bacillus 8.— kor.
1 adag egér bacillus 180 kor.

Prospektus kívánatra ingyen. Nagyobb terüle
ten az irtást garanciával elvállalja. — »Ratin« 
bakterologiai laboratórium részvénytársaság 
magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

Haan Béla Budapest, VII , Rot- 
tenblller-utoa 2Ö 6.
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fi m. kir. államvasutak

Érvényes 1808. május hó 1-től.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 ómkor 
és délután 115 órakor.

Zomborból Újvidékre reggel 3 10 és 6 51 
órakor és délután 3 46 órakor

Újvidékről Zomborba reggel 207 és 7 51 
órakor és délután 1 55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél
után 12 57 é.s 4 23 órakor.

Újvidékről Titelre reggel 6 54 és délután 
5 25 órakor.

Tltelről Újvidékre reggel 332 és délután
I 15 órakor

Hegyes Feketehegyről Palánkéra reggel
7 10 délután 3 03 és 7 47 órakor.

Palánkéról Hegyes Feketehegyre reggel
3, 8 18 és délután 2 35 óra kor

Szabadkáról Óbeosére reggel 4 40 11 45 
és délután 132 órakor.

Obecséről Szabadkára reggel 4 10 7 20 és 
délután 110 órakor

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor,
! 10 25, délután 2 02, 6 55 ígvors) és 7 órakor.

Zomborból Szabadkára reggel 3 39, 8 08 
(gyors) 11 30, és délután 4 25 8 56 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel | 50. 10 35. d< l 
után 1 42 és 705 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 7 15, 10 40 dél 
után 4 02 és 7 52 órakor.

Obecséről Újvidékre reggel 4 20 9 45 és 
délután 3 45 órakor.

Újvidékről Obecsére reggel 4 (M), 9 15 és 
délután 4'56 órakor

Budapestről Bajára reggel 7 10 (gyors) 
7 45 és délután 1 55, 3 20 (gyors) 10.10 órakor

Szabadkáról Budapestre reggel 4 55, 9 50
1 gyors) 152, 6 37 (gyors) és 1150 órakor.

Halasról Bácsalmásra reggel 3 50, délután 
1 1 50 és 6 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 
j és délután 8 04 órakor.

Bácsalmásról Regöcéro reggel 6.16 délután
I 2 49 és 8 14 órakor.

Regőcéről Bácsalmásra reggel 2 35. 940 
| cs délután 5 50 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 5 20, 1030 
délután 1'22, 405 és 6 48 (gyors) órakor.

Újvidékről Szabadkára reggel 4 27, 7 55
j (gyors) 1O42, d u. 4 29 (gyors) 722 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6 15 és 9 44 
órakor, délután 1 17, 6 53, 9 10,1105 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 3 05, 7 48 és 
1130, délután 310, 4 55, 6 34, 8 15 órakor

>2

Ezernél több kiviló orvos és tanár ajánlja! 1904. St. Louis Grand Prlx.

Legyen mindennapi italod!
Természetes hydrocarbonatos ásványvíz forrás, mely szénsavval telilleiik Az emésztést elősegítő 

pompás asztali ital.
Főraktár Baja és vidéke részére:

Staxxxpfl Terxő fiiszerkereskedö cégnél Baja.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. Telető 81 sz.

A Kristály ásványvíz árai: 1 ., liter 34 fill. I liter 44 fill. I1 , liter 54 fill. 
Üresüve^ek visszavételnek: ' literes 12 fillér. 1 literes 16 fillér. I1, literes 20 fillérért.

SsJ

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből

Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

termékek-,

|| o 1------

*

s
KÖNYVNYOMDÁI

m MÜINTÉZETEM

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzafok, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levél borí
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással.
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházi nyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.
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Temesvá rí víist'ir-hirdetés.
Az idei temesvári Szent Mihály

országos vásár
folyó évi szeptember hó 24-élől bezárólag 

szeptember hó 28-áig fog megtartatni.
Jvtinöenféle állal felhajtása az országos 
vásárra szeptember hó 24-től, csütörtökön 
reggeli 5 órától kezöve meg van engedve.

Temesvárod, 1908 évi szeptember hó 1. 
A városi főkapitányságtól . 

Jeé ferenc, főkapitány.

lecmessíeotimeno lólillís I Kedieié Meinl lellelelek

egyik legrégibb és legnagyobb
lIO'H’ÍÍEettV.ÍK

szállítja az 
elism ért

\zivógáz- 
Benzin- 
Gáz*  
Nyersolaj*  
Acetylen-
\ ezérlo j t és raktár Gellért Ignác ésTsa
Budáin-I. Teréz-körut 41. — Telefon szám: 12—91.ft ______________ »

használt kerékpárokat
a legmagasabb áron vesz

Lázár Sázn.uiel 
látszerész és kerékpárkereskedő 

BAJA.

7666 1908. tkvi szám.

^Árverési frirdsnrény.
A bajai kir. telekkönyvi hatóság k<»zhirré 

teszi, hogy az árverést dr. Bruck Samu 
bajai ügyvéd által krpvist It Schlieszer Mikca 
bajai lakos javára, Molnár Páterné sz Gál 
Órzse bátmonostori lakos ellen, 76 kor 10 
fillér tőke, ennek 1905. szeptember hó 29-ik 
napjától járó 5° <, kamatai, 17 korona eddigi, 
17 korona 30 fillér ezúttal és a még felme
rülendő költségeknek, nemkülönben csatlako
zott követelések kielégítése végett, az 18X1. 
évi I.X. t.-c. 144 és 156 és vonatkozó ai 
alapján a szabadkai kir törvényszékhez tar- j 
tozó, a bajai kir járásbíróság területén lévő:

1 a bátmonostori 23 számú betétben A 1 
1-4 sorsz. végrehajtást szenvedett nevén álló 
223, 224, 225 és 226. hrszámu, 61. számú 
házas beltelekre 803 korona 10 fillér kikiáltási 
árban ;

2. a bátmonostori 23. sz. betétben A II. 
végrehajtást szenvedett nevén álló 4971., 4972 , I 
4973. és 4974 hrszámu ingatlanságra 266 
korona kikiáltási árban ezennel elrendeli és 
arra Bátmonostor községházánál 1908. évi 
október hó 17-ik napjának délelőtti 10 
óráját kitűzi, amidőn a fentebb körülirt ingat 
lan a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10° „ át készpénz
ben vagy óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez tegyék le.

Baja, 1908. évi július hó 28. napján.

Temmer,
kit. járásbiró

Csinos kivitelű

xx é j egyek
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

I I
| A DuiiaszekcBÖi szigetben |
■ néh. Krammer Jakab tulajdonát j

| képezett jjj

■ 93 hold szántófölöj
■ az örökösök által elaöatni szándékoltat ik. ■
§ Bővebb értesítést nyújt: H

|ír. Cetnberger jlrmin ügyvéd Jaján, |
I vagy i
| Krammer /Jurél Jpest., Szerecsen-u 8.1

LEGKAPÓSABB 
POLITIKAI 

NAPILAP

AZ ÚJSÁG
Főmunkatársak :

íjerceg fertne, Kóbor íamás, Kcneöi 
0éza, Kozma /Tndor, Mikszáth Kálmán.

Felelős szerkesztő Gajári Ödön.
Társszerkesztő ír. jígai Béla.
ELŐFIZETÉSI ARAK:

Egész évre ......................... 28 K fill.
Félévre . ..........................14 K fill.
Negyedévre ............................7 K fill.
Egy hónapra ............................2 K 40 fill.

Hetenként

ASSZONY és GYERMEK
melléklet.

Megrendelő cim:

..AZ U J S A G“ kiadóhivatala
Budapest, Rákóczi-ut 54.

Az Újság1 olvasóterme a vidékről _ 
kJ a fővárosba érkező előfizetőink l j 

rendelkezésére áll.

Spitzer Benő szeszgyárában
1 szalon berendezés.

1 ebédlő berendezés.
1 meidinger kályha 

és egyéb butornemüek, valamint 
kerti növények.

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
▲

▲
A

I
I

ll
Nagyklkindai gyártmány.
Bohrt féle stáb, biztonsági átfedő

cserép 272. szám.

muri Jfl. 28 2Í3SSU1
NAGYKIKINDA és ZSOMBOLYA.

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep e szakmában 
Ausztria-Magyarországon a

Bohn-féle téglagyárak
NAGYK1K1NDÁN és ZSOMBOLYÁN.

Alapit. 1864. Legelőkelőbb referenciák. — Alapit. 1864.

mt- 50 millió évi gyárfás -Be
a csász. és kir. szab. Bohn-féle biztonsági átfedő cserepekből

VASOXID természetes vörös színben vagy kátrányozva.

I

;■

L

•1;

■■ h

VASOXID természetes vörös színben vagy kátrányozva, S 
GYÁRTMÁNYOK ' Bohn-fále szabadalmazott biztonsági átfedő- • ' 

cserepek. L»golcsőb legszebb tetőzet. = 
Képes árjegyzék és minták kívánatra ingyen és bérmentve.

Hl! II l!I Ili''
Zsombolyai gyártmány.

Szab. bizt. préselt átfedő cserép 253. sz.

2
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►
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Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


